
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINA N°  1179 DEL 22/09/2025

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  DI  ESCLUSIONE  PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE
IMPATTO  AMBIENTALE  AI  SENSI  DELL’ART.  19  D.LGS.  152/2006  
DITTA  PROPONENTE:  COELSANUS  INDUSTRIA  CONSERVE  S.P.A.  
PROGETTO:  IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  REFLUI  PRODUTTIVI.  
LOCALIZZAZIONE: COMUNE DI SOSSANO, VIA CÀ BERTA N. 1.

IL DIRIGENTE

Vista la documentazione trasmessa con PEC in data 30.04.2025 (agli atti con prot. n. 20021, 20023,
20024, 20025, 20027, 20127 del 30.04.2025), ed integrata in data 07.05.2025 (agli atti con prot. n.
21079 e 21265 del 08.05.2025),  da parte della ditta  Coelsanus Industria Conserve S.p.A con sede
[...]
tura, nonché per la pulizia degli impianti, dei pavimenti, e per il controlavaggio dei filtri dell’impianto di po-
tabilizzazione stesso; tutte le acque derivanti dalle lavorazioni industriali confluiscono in un depuratore in-
terno da 25.000 abitanti equivalenti per poi essere immesse nello Scolo Frassenella.
L’attività è autorizzata con Autorizzazione Unica Ambientale n. 44/2020 del 21 ottobre 2020, che sostituisce i
precedenti provvedimenti ed include:

 Autorizzazione agli scarichi di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte terza del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152

Pag. 2 di 15



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

 Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'articolo 269 del decreto legisla-
tivo 3 aprile 2006, n. 152

 Nulla osta di cui all'articolo 8, comma 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447
 Autorizzazione  all'utilizzo  dei  fanghi  derivanti  dal  processo  di  depurazione  in  agricoltura  di  cui

all'articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 99.
Il sito di progetto è ubicato nella zona industriale (Z.T.O. D1/6) del Comune di Sossano, per una superficie
complessiva di circa 23.803 m2, il tutto così catastalmente identificato: Comune di Sossano, Foglio 6, mappale
363. La superficie totale destinata al depuratore è di circa 1200 m2. 

Ortofoto del sito

QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO

STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE REGIONALE, PROVINCIALE E COMUNALE
Gli strumenti di pianificazione presi in considerazione dallo studio riguardano:
• Piano Territoriale Regionale di Coordinamento (P.T.R.C.) della Regione Veneto;
• Piano Territoriale Provinciale di Coordinamento (P.T.C.P.) della Provincia di Vicenza;
• Piano di Area “Monti Berici”;
• Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) del Comune di Sossano;
• Piano degli Interventi (P.I.) del Comune di Sossano;
• Piano di Gestione dei Rischi Alluvionali;
• Zonizzazione acustica comunale;
• Rete Natura 2000.

Pag. 3 di 15



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Valutazione
Il Quadro Programmatico presenta un’adeguata individuazione ed analisi degli strumenti di pianificazione
territoriale che interessano l’area e l’unico vincolo risultante dalla disamina è la fascia di rispetto idrografica
(L.R.  11/2004).  Non  essendovi  progetti  sottoposti  a  tale  vincolo,  non  si  ritengono  necessari  specifici
approfondimenti.
Per quel che riguarda gli strumenti di pianificazione settoriale, non si ravvisano nella documentazione le
cartografie del Piano di Tutela delle Acque (PTA) e la zonizzazione, approvata con DGRV 1855/2011 e in
vigore dal 1 gennaio 2021, del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (PRTRA).
Si richiede pertanto di aggiornare la documentazione con le cartografie indicate e di metterle in relazione con
le componenti analizzate nel paragrafo identificato come “COMPONENTI DELL’AMBIENTE (Quadro Am-
bientale)”.

Valutazione post integrazioni
Le integrazioni fornite hanno soddisfatto quanto richiesto.

VALUTAZIONE
Non  si  ravvisano  particolari  elementi  che  evidenzino  impatti  aggiuntivi  e  significativi  sull'ambiente  determinati
dall’intervento.

QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE
DESCRIZIONE DELLO STABILIMENTO E CARATTERISTICHE STRUTTURALI DELL’IMPIANTO
La ditta Coelsanus Industria Conserve S.p.A., nello stabilimento di Sossano, via Ca Berta, n. 1, si occupa della
produzione di conserve in agrodolce o salamoia di ortaggi e affini, nonché di salse a base vegetale.
E’ stato realizzato un depuratore interno, funzionale all’attività produttiva, in cui confluiscono tutte le acque
derivanti dalle lavorazioni industriali, inclusi i reflui provenienti dal lavaggio di ortaggi e impianti, dalla
pulizia dei pavimenti, dalla preparazione delle soluzioni di conservazione e dalle acque di cottura, nonché
quelle derivanti dal controlavaggio dei filtri dell’impianto di potabilizzazione dell’acqua estratta dai pozzi;
successivamente al trattamento depurativo, le acque reflue sono immesse nello Scolo Frassenella.
L’impianto di depurazione attualmente esistente è ubicato nell’angolo nord–est dell’insediamento produttivo
di via Ca Berta, in terreno censito al Foglio 6° mappale n° 363, in un’area di pertinenza di circa 1200 m 2; la
potenzialità è superiore ai 10000 abitanti equivalenti ed il volume di scarico nel corso d’acqua superficiale,
denominato Scolo Frassenella, è pari a 800.000 m3/anno, corrispondenti a circa 2500 m3/giorno
La gestione del depuratore in questione è oggetto di monitoraggio continuo per mezzo di un sistema di
controllo del corretto funzionamento; difatti, oltre alle analisi periodiche commissionate a laboratori esterni,
la ditta provvede anche ad ulteriori analisi interne, con riferimento ai parametri principali presso le vasche di
ossidazione, la vasca di equalizzazione/preossidazione, ed allo scarico.
In particolare è operato un controllo in continuo della torbidità, sia allo scarico che al fondo del decantatore
finale,  che viene correlata,  tramite specifica relazione empirica,  al parametro fondamentale data l’attività
agroalimentare della Ditta, ovvero il  COD, oltre che della conducibilità all'ingresso del depuratore, nella
vasca  di  equalizzazione  ed  allo  scarico,  con  attrezzatura  analoga  a  quella  in  dotazione  nei  laboratori
accreditati; in caso di superamento di soglia per i due parametri fondamentali citati, si attiva un sistema di
allarme e di  gestione dell’emergenza,  con chiusura dello  scarico,  per  la  verifica e/o  l'accertamento delle
conseguenti problematiche nel processo produttivo. Risulta operativo, inoltre, il telecontrollo dei principali
manufatti componenti l’impianto di depurazione, con l’invio di tutta una serie di dati e di informazioni in
tempo reale direttamente alla sala di controllo.
Si pongono in evidenzia, peraltro, altri tre aspetti:

 lo scarico dell’effluente depurato risulta in continuo nelle 24 ore giornaliere, in quanto è operato un
accumulo del refluo in arrivo nella vasca di equalizzazione/preossidazione della capacità di 1060 m3,

Pag. 4 di 15



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

con svuotamento progressivo nelle  24  ore,  favorendo l’ottimizzazione della  resa  del  decantatore
finale dell’impianto medesimo, in abbinamento con il sedimentatore a pacco lamellare;

 l’ottimizzazione del ciclo di lavorazione, migliorando il riempimento dei vasetti, con l’eliminazione
della fuoriuscita di olio dagli stessi durante il processo termico di pastorizzazione, e la conseguente
riduzione del carico di COD dei reflui;

 la predisposizione,  all’interno dello stabilimento produttivo, di una serie di punti di raccolta dei
reflui ad elevato COD (aceti), non più inviati direttamente al depuratore, ma stoccati in cisterne e
successivamente dosati al depuratore stesso, in base al tenore di ossigeno disciolto nelle vasche di
ossidazione.

L’impianto,  del  tipo  a  fanghi  attivi,  si  può  suddividere  nelle  sezioni  chimico/fisica  e  biologica  e  la
depurazione si svolge attraverso le seguenti fasi.
Collettamento
I reflui giungono al depuratore dallo stabilimento tramite tubazioni interrate sino ad un pozzetto di raccolta
nel  quale  sono  alloggiate  delle  pompe  con  gli  opportuni  backup,  che  alimentano  l’operazione  unitaria
successiva.
Sollevamento e grigliatura
Le  pompe  alloggiate  nel  pozzetto  di  cui  al  punto  precedente  provvedono  a  rilanciare  il  refluo  su  dei
rotostacci/filtri  statici che separano dal refluo tutti i frammenti di vegetali  in ingresso dallo stabilimento;
l’acqua filtrata e raccolta in una vasca di rilancio dotata di pompe che convogliano il refluo direttamente al
flottatore.
Flottazione
L’acqua dalle vasche di rilancio arriva al flottatore (del tipo ad aria disciolta DAF a geometria rettangolare e
con pacchi lamellari e serbatoio di saturazione), il quale ha lo scopo di eliminare i colloidi, le sostanze oleose
e le particelle che non sono state eliminate con l’operazione di grigliatura; il flottatore risulta dimensionato
per una portata massima di trattamento di 150 m3/h; il flottato viene scaricato in una vasca di cemento e poi
smaltito come rifiuto, mentre il chiarificato entra nel processo biologico, in vasca denominata A1.
Ossidazione biologica
L’ossidazione biologica avviene su vasche di ossidazione in cemento armato (denominate A1, A2, A3, B1, B2,
B3 e B4) disposte in serie/parallelo, i cui volumi sono riportati nel disegno inserito alla pagina seguente.
Le vasche A1, A2, A3, B1, B2, B3 sono dotare di sistemi di aerazione a diffusori tubolari di microbolle, che
garantiscono una alta efficienza di trasferimento di ossigeno e un contenuto consumo energetico, alimentati
da  soffianti  regolate  da  inverter  e  comandate  dai  sensori  di  ossigeno  presenti  in  tutte  le  vasche  di
ossidazione.
La vasca B4 (equalizzazione/ossidazione) è dotata di un sistema di aerazione del tipo Venturi, costituito da
due gruppi di diffusione dell’aria di forma cilindrica, posti ciascuno su un lato della vasca stessa, in cui la
miscela  acqua-fango (mixed-liquor),  continuamente  ricircolata  da  due  pompe centrifughe  esterne,  viene
miscelata tramite eiettori presenti sui corpi cilindrici, con aria compressa fornita da soffianti regolate sempre
da sensore di ossigeno. Questa vasca viene alimentata dalla vasca A1 per stramazzo e il refluo allontanato da
essa  tramite  pompe centrifughe con portata regolabile  da sistema misuratore e  valvola  modulante ed è
presente un “troppo pieno” che fluisce al sedimentatore.
Nelle vasche B3 e B1, dotate a loro volta di “troppo pieno” che convoglia il refluo al sedimentatore, sono
installate  delle  pompe  centrifughe  che  rilanciano  nel  sedimentatore  ausiliario  a  pacchi  lamellari  in
vetroresina.
La sequenza delle vasche può essere variata in funzione del carico al depuratore (per esempio, in caso di
fermi produttivi o festività con eliminazione di qualche sezione di ossidazione).

Pag. 5 di 15



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Sedimentazione
La  sedimentazione,  con  funzione  di  separare  il  refluo  da  scaricare  dal  fango  attivo,  si  svolge  in  due
manufatti, di cui uno circolare in cemento armato del diametro di circa 14 metri e parzialmente interrato ed
uno fuori terra in vetroresina a pacchi lamellari del diametro di 3 metri.

Trattamento con ozono fanghi di ricircolo
Il trattamento consiste nel trattare una parte dei fanghi di ricircolo, per un quantitativo di 12 m 3/h, che dal
decantatore  finale  vengono  reinviati  all’inizio  dello  stadio  biologico,  con  ozono  prodotto  da  apposito
impianto, partendo da ossigeno stoccato in serbatoio, quest’ultimo della capacita di 13.000 litri.
L’utilizzo di ozono permette di:

 danneggiare  le  strutture  cellulari  degli  organismi  più  forti,  in  modo  che  l’energia  derivata  dal
consumo dei nutrienti sia impiegata per il ripristino delle cellule e non per la riproduzione;

 provocare una lisi negli organismi più deboli;
 favorire la  sopravvivenza dei  “predatori” (protozoi,  metazoi)  che metabolizzano le  cellule lise o

danneggiate.
L’impiego della tecnologia ad ozono comporta i seguenti benefici:

 diminuzione  della  produzione  di  fango  biologico,  con  risparmio  economico  per  il  successivo
smaltimento;

 eliminazione dei batteri filamentosi;
  migliore sperimentabilità e disidratabilità dei fanghi residui prodotti.

Disidratazione fanghi
Il fango prodotto dall’attività di ossidazione biologica deve essere asportato dall’impianto per garantire una
quantità idonea di fango nell’impianto stesso (4-8 Kg SSt); per questa ragione, una quota parta del fango che
viene ricircolato dai sedimentatori, e inviato a sistemi di disidratazione per ottenere un fango con il minor
contenuto di acqua possibile, in modo da ridurne le quantità e renderlo palabile.
Per la disidratazione, con impiego anche di specifici elettroliti, vengono usati 2 impianti:

 Nastropressa a tappeto Andritz modello PP-E-1500:
 Filtropressa a vite IEA DERFLINGER modello SP HF 05 LG

Il fango disidratato e raccolto in un automezzo che, una volta pieno, provvede al trasferimento dello stesso
nei  silos  orizzontali  di
deposito/accumulo  in  attesa
dello  spargimento  in
agricoltura.

Pag. 6 di 15



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

DESCRIZIONE DEL CICLO DI PRODUZIONE
L’oggetto principale dell’attività riguarda la produzione conserve in agrodolce, salamoia e sottolio di ortaggi
e affini, nonché di salse a base vegetale. Il ciclo produttivo verte intorno alla lavorazione di ortaggi e verdure,
freschi  o  semilavorati   e  si  adatta  alla  stagionalità,  all’origine  dei  prodotti  e  alla  loro  tipologia  di
conservazione.
Il  processo produttivo di  lavorazione delle  verdure fresche prevede il  caricamento dei  prodotti in  vagli
rotanti  per  l’eliminazione  della  terra,  la  pelatura,  il  lavaggio  in  ciclo  chiuso  e,poi,  taglio,  scottatura,
raffreddamento, condizionamento in agrodolce, in salamoia o sottolio in vasetti di vetro.
I semilavorati arrivano in bidoni di salamoia, pertanto il ciclo produttivo parte dalla parziale dissalazione del
prodotto tramite aggiunta di acqua, per proseguire poi con il condizionamento degli stessi in salamoia in
vasetti di vetro, da soli o in miscela con altri ortaggi.
I funghi sono lavati e, a seconda della grandezza, sono scottati in acqua calda oppure sterilizzati a vapore in
autoclave.

Valutazioni.
In considerazione del fatto che:

 il funzionamento del depuratore, oggetto del presente S.P.A.,  riguarda un impianto tecnologico a
servizio di un ciclo produttivo a monte dello stesso;

 la capacità di produzione di prodotti finiti viene rappresentata come prossima a 70 ton/giorno e con
un limite di emungimento dalla falda sotterranea pari a 646.429 m3/anno;

al  fine  di  consentire  un’adeguata  valutazione  del  Quadro  Progettuale,  risultano  necessarie  le  seguenti
integrazioni:
a)  quantificazione  dei  flussi  delle  diverse  materie  prime  in  ingresso  ed  utilizzate  nei  vari  processi  di
produzione, riferiti al triennio 2022/2024;
b) quantificazione dei diversi prodotti generati dai vari processi di produzione dello stabilimento, riferiti al
triennio 2022/2024;
c) definizione, tramite flow-chart, dei diversi flussi di processo che si realizzano nello stabilimento (cipolle,
spinaci, basilico, zuppe, sughi, etc.);
d)  descrizione  sintetica  dei  macchinari  e  delle  apparecchiature  utilizzate  nel  processo  e  che  possono
determinare specifici output (emissioni in atmosfera, acque reflue, rumore);
e) una planimetria dettagliata che evidenzi il  ciclo dell’acqua di produzione:  emungimento, depurazione
primaria  (eventuale),  utilizzo  nelle  varie  linee,  uscita  dalle  varie  linee,  convogliamento  al  depuratore  e
scarico in Frassenella, e il ciclo di utilizzo dell’acqua di derivazione dal Frassenella;
f) visto il bilancio idrico, riportato a pagina 25 dello Studio Preliminare Ambientale, si chiede un riscontro
con quanto autorizzato nell’AUA del 2020;
g)  una  planimetria  dettagliata  della  rete  delle  acque  meteoriche,  loro  eventuale  trattamento,  anche  in